

## Sveriges bygder.

**STOCKHOLM.** Hasselbacken, den välkända sommarrestauranten på Djurgården öppnades den 14 mars.

— Elektriska statshäror. K. m. har beviljat 15,000 kr:s anslag till utgå af trafikmedlen till en sakkunnig ingenjör att studera elektrisk drifkraft i Europa och Färenta Staterna.

Aldrig förr på 70 år. En gammal man kom häromdagen upp på Stockholms Tidningens redaktionsbyrå. Han ville berättas en nyhet, hvartill han aldrig sett maken på 70 år.

— Hvad kan det vara? tillfrågades han.

— Jo, i Danderyd (i Roslagen) plöjde man i går.

— Ja, det är tidigt, fick han till svar, men tidningarna berättas dagligen om, om dylika nyheter i andra provinser.

— Må vara, men jag har aldrig sett maken under de 70 år jag levt. Att börja plöja i början af mars!

Man får hålla med gubben om att det är tidigt.

— Det behövs 'min bakom ordet' i spritströket. Det duzer inte med sådana, som på söndagskvällen ropar ja till en resolution mot spritströket och får spritströket, men som nästa söndagskväll af gammal, tyrannisk vana smyga sig till krogen. Bestå de strejkande till större delen af sådant folk, då blir dess fortsättning lika snöplig som dess början var varit väcker. Karakterstyrkan är dock icke så stor hos en hel del människor, och därför synes det vara en välbekant åtgärd att söka på något vis stödja de svaga denna strid. Och ett praktiskt medel där för synes vara funnet i det vid Kungs Star i Östergötland beslutade tillvägagångssättet att alla strejkande skola betala en viss månads afgift under strejktiden och att alla dessa afgifter tillika med den räntefastkastning sparbanken gifvit af dem vid Årsinfet fördelas till beaktning bland dem, som förblifva 'trogna intill ändan'. — Sedan ett af flere hundra personer besökt mötet vid Sandviken utanför Gästrik uttalar sig för spritströket, bildades där en förening, som fick namnet 'Stå fast', hvars medlemmar förbinda sig att spritströket ett år. Föreningsskiffen, hvilken af dem, som efter ett år 'stå fast', återfås, bestämdes till 25 öre per månad. I föreningen ingågo genast 200 medlemmar. — Hala arbetsstyrkan vid Trödhörens kaskelugn och lerbrik har bildat en nykterhetsförening och sparkassa för minst ett år. Bolaget har som grundplåt lämnat 200 kr. För hvarje löfvesbrott bötas 1 kr., och dessutom insättes af hvarje medlem veckovis ett belopp så stort som man antager annars skulle åtgå till spirituos.

— Nobelka litteraturpriset. Bryns universitet lär ha föreslagit Maurice Maeterlinck till erhållande af Nobelpris i litteratur. — En af de svenska vetenskapsmän, som äga att föreslå kandidater till Nobelpriset i fysik, har hos Vetenskapsakademien föreslagit Mareoni, den trådlösa telegrafens uppfinnare, till erhållande af 1903 års pris.

— De värnepliktiga blistamsaldator. Ett stort antal nu inskrifna värnepliktiga söka sig in vid garnisonsregementerna, emedan de anse sig ha större nytta af att under tre år vara fast anställda vid nuvarande högaa löner. Vid regementena är man naturligtvis mycket angelägen att få in dessa tjuguttåringar i stället för de ofta ganska litet utbildade aderton och nittonåringarne.

— Död i soffkupan. Då nattsömnaget från Stockholm ankommit till Heijunga, anmälde sofvagnskon-

duktören att det var något på tok i en andra klassens sofvagn. Då dörren ej öfver öppnades, möttes en stationsskarl krypa in genom fönstret. Det befunns då, att bokhållaren Karl Fette från Klina, lag död på golfvet. — Den så hastigt bortgångna var 23 år gammal och ogift.

ELMHULT. Nedgående blandade tåget nr 197 urspårade den 5 mars med två lokomotiv och delvis kullvräktes. Banan blef på ett långt stycke upprifven. En eldaren är lifsfarligt bränd.

GRENNÄ. Eld utbröt d. 7 mars i skomakaren Rahms hus här. Där boende i d. stadskassören R. Stiegler, 77 år gammal, innebrändes.

HALMSTAD. "Tellusmarmor." En uppfinning, som afsått att döma torde ha en väcker framtid för sig har gjorts af bokhållaren G. Andersson. Efter en längre tids experimenterande har han lyckats af vanlig flygsand framställa ett slägt mate ia, som till utseende kan jämföras med marmor. Degen gjutes i former och lägges sedan upp att torkas i fria luften; några särskilda utmar och apparater behöfves således icke. Hållbarheten är god. Man har vid anställda prof funnit att denna "stensorten" som man gifvit namnet "Tellusmarmor", ej andäktas af syror. Den torde komma att bearbetas till lavar, bordskifvor, golfplattor, m. m. Uppfinnaren anställer för närvarande försök med att framställa golfmattor, som kunna hopprutas.

KARLSKRONA. En order mot svordomar har militärbefälhafvaren på Gottland, liksom förut stationsbefälhafvaren i Karlskrona utfärdat. Ut i instruktion för befälet vid Gottlands trupper betö det nämligen bl. a., att svordomar och råa talsätt böra vara bannlysta från öfningsplatsen, och att befälhafvaren för öfrigt i allt sitt föräres och lärtande bör vara en föresyn för sin trupp.

— Bokhandlaren F. Apelquist har den 5 mars beröfvat sig lifvet genom hängning. Orsaken tros vara ekonomiska svårigheter. Han efterlämnar hustru.

— Trådlös telegraf Berlin—Karlskrona? Enligt privattelegram har i den nyinrättade trådlösa telegrafanstalten i Oberchönweide invid Berlin profcentralen för telegraf mellan Tyskland och Norden nu blifvit så pass färdig, att experiment med telegraf till Skandinavien omedelbart skola taga sin början. De första försöken lära komma att göras med trådlös telegraf till Karlskrona.

LULEÅ. Solen synlig för första gången här i dag sedan den 14 november, telegraferades den 2 mars från stationen Riksgränsen å Gellivarebanan.

Malmfrakten på Luleå. Under tebr afsändes till Luleå 91,365 ton malm mot 70,151 samma månad i fjol. Från årets början hade nedfrakts 171,463 ton mot 123,201 toa förra året.

Tidig vår i Norrbotten. Starkt töväder har under de senaste veckorna rådt i öfre Norrland, och vågarna ha på somliga ställen blifvit mycket svårtröskabla. Alla tecken äro ovanligt tidiga vår. I följd af vinterns milda temperatur äro halsisarna svaga och utsikterna för sjöfartens tidiga öppnande således mycket lofvande.

VALMÖ. En hel församling stämde i kyrkan. Efter gudstjänsten i Hufvud kyrka en söndag och i annan församlingen hunnit aflägsna sig, uppläste tjänstgörande prästmannen, v. pastor Blomstergren, en stämning å samtliga byamän, omkring 140 till antalet. Stämningen

var utfärdad af landbrukaren Nils Persson och rödde sig om en allmänning, hvilken Persson anser sig äga del i.

SÖDERKÖPING. Ett gråsligt brott i Drothem. En moder dödar tre af sina barn.

På onsdags eftermiddag anmälde sig här hos poliskonstapeln Nilsson från Kultorp i Drothem, uppgifvande att hon vid half 11-tiden på t. m. begått ett ohyggligt brott: mördat 3 af sina barn, 6-årige Harry, 4-årige Alvar och 1½-årige Erik.

Först hade hon tagit Erik och burit honom till brunnen å gården, hällit honom under iskanten tills lifvet slocknat, därpå burit in lifvet i stugan och lagt det på sängen.

11-årige dottern Ingrid, stod bredvid och sökte så godt hon förmodade hindra modern.

Men hon kunde ej heller afvärja att modern efter hvarandra tog sönerna Harry och Alvar och på samma sätt dödade dessa späda varelser.

När dessa båda lifven hade sjunkit begaf sig kvinnan till polisen. Man men och äldste pojken hade på morgonen gått till staden.

Hvad har då den naturliga modern att säga? Jo, gråsligheter på gråsligheter! Hon uppviser nämligen som motiv för sitt förskräckliga handlingssätt, att hon viste ingen annan utväg att rädda sina barn från fadern och 15-årige sonens otuktusta. Far och son (den senare lärde af den förra) ha bestrifvit otukt med de 11- och 7-årige flickorna.

För polismyndigheten är paret känt, sedan kvinnan före giftermålet för par gånger tog ut stämning-ur på mannen för utbekommande af barnuppfostningshjäl. De gifte sig när de hade två barn.

Hustru Larsson förklarar att helle vill leva i fångelse än i hemmet under skildrade omständigheter. Hon har undrat, om halshugning väntar henne.

Hemmansägaren Axel Larsson och äldste sonen äro anhängna. Familjen befinn sig i tämligen goda ekonomiska omständigheter. Mannen har haft ett ganska dåligt utseende och har ibland varit berusad. Hustrun beskrifves som sköt-sam, men i hög grad svartsjuk på mannen.

Effet: de förberedande förhören reste länsmanen ut till mordplatsen. Först åtgården blef att taga upp lifven efter Harry och Alvar. Af deras förfärliga ansiktsuttryck att döma synas de ha gripits af stor förskräckelse, gjort förtvifadt motstånd samt haft att utstå en svår dödsstraff.

Det minsta barnet däreromt tyckes ha haft det mindre svårt i dödsminuten.

Modern tyckes äfven ha haft för afsikt att döda dottern Sigrid tillika med sig själf, ehuru hon genom flickans böner förmåtts att afstå från detta uppsåt.

Hustrun föreföll till en början lugn och behärskad samt svarade redigt och klart på framställda frågor. Senare blef hon djupt ångertfull och var i går nästan förtvifvad öfver det skedd.

Mannen och hustrun konfronterades i går afton med hvarandra å Söderköpings poliskonstör. Så snart hustrun fick syn på mannen, utbröt hon i raseri och blef så våldsamt, att hon måste utföras.

Hemmansägaren Larsson samt sonen Axel Einar, född 1887, undergingo i går förhör. Sonen erkände därvid, att han för åtskillig tid sedan, medan han var minderårig och strafflös, begått sedlig förbytelse mot sin nu 11-årige syster Ingrid.

Mot fadern vidhåller Ingrid med bestämdhet, att han vid ett par tillfällen under förliden sommar och höst ute i en hage gjort sig skyldig till sådant brott, som omfamnas i 18 kp. 1 par. strafflagen.

Fadern, som i går e. m. underkas-

des nytt förhör, nekar på det bestämdaste. Omständigheterna äro emellertid sådana, att han troligen kommer att föras till Norrköpings kronohäkte. Han är född 1861 i Drothem. Han ser skygg ut och gör intryck af att vara opolitig.

UMEA. Kolbäckens trädes stillationsfabrik, som äges af Tjårfabriksaktiebolaget i Umeå, nedbrann den 6 mars vid 10-tiden.

Elden antages ha uppkommit genom explosion af en retort.

ULRICEHAMN. Berusande karameller. I trakten af nämnda stad har man hittat på att vid tillverkningen af karameller uppblanda dem med några droppar sprit, ja, ända till en tesked i hvarje karamell. Faran af dylika karameller, isynnerhet för barn, är tydlig nog, och nykterhetsföreningarna där ha ut börja med gifvit fabrikanterna en välgvarning innan polisen måste taga saken om hand.

UPPSALA. Studentantalet vid Uppsala universitet utgör innevarande termin, enligt den i dagarna utkomna katalogen, 1,466. Af dessa tillhöra 762 den filosofiska, 162 den teologiska, 344 den juridiska och 150 den medicinska fakulteten.

Medlemsantalet i de olika nationerna ställer sig på följande sätt: Stockholms nation 290, Östgöta 170, Södermanland-Närke 141, Norrlands 130, Västmanland-Dala 128, Västgöta 113, Värmlands 103, Smålands 96, Gästrikborgs 90, Upplands 84, Gästrik-Halsinge 63, Kalmar 30 och Gottlands 27.

Förre termin utgjorde antalet studerande 1,473, alltså en osedvanligt liten minskning denna vårtermin.

Lärarnas antal framgår af följande: ordinarie professorer 35 e. o. professorer 27, assistent 1, laboratorer 3, observator 1, docenter 63, lektor 3, exercitiemästare 4. Af dessa äro 4 e. o. professorer ej tillsatta.

VISBY. Ett ratrikt besök möte i Larbo den 6 mars uttalade sig enhälligt för en järnbana mellan Tingstade och Larbo och sedermera till Färösund.

VARBERG. Den 3 mars drunknade under fiske utanför Morup två fiskare, Harald Olsson från Glömen och Sverin Svensson från Lönestig. En tredje fiskare, Adolf Nilsson, lyckades med knapp nöd rädda sig.

YSTAD. En originell djurvan kan man, med skal kalla St. Olofs äldrige komminister, som årligen offerar flera hundra kr. på att föda kråkor, skator och spårvar, råttor och möss. Med anledning af den vänskap dessa djur röna från pastorerna sida har den bevingade skaran samlat sig i tusental kring prästgården, där de slå sig ned kring sin beskyddare så snart han kommer ut på gården. Den fyrtotade skaran ger icke efter hvad numerären beträffar. De flockas i bataljoner omkring sin herre och äro icke alls rädda för någon. Pastorn brukar smula sönder ett 50-öres bröd hvarje kväll åt råttorna, hvilka en gång efter komministerns död, då ingen mer vårdar sig om dem, i tusental skola sprida sig hos närboende grannar, så vida icke något göres för att förgöra dem.

ÖSTETSUND. Enligt telegram från Trödhjem, är utvandringen från det nordnorska Norge i år enormt stor. Antalet svenske utvandrare öfver Trödhjem är i år nästan fyrdubbel mot i fjol. Under januari och feb. i år utvandrade 208 mot 63 samma månader i fjol.

Winnipeg Business College.  
*Educate for Business*  
Vi utbildar till affärsskicklighet. Vi undervisa i det s. k. Budgetsystemets BOKHÄLLERI, samt alla till en HANDELSKOLA hörande ämnen. Skrif efter eller besök oss för vidare upplysningar.  
Aftonskola för dem, som önska lära sig engelska språket.  
G. W. DONALD, sekreterare.

CANADAS Nord-Vest. Homestead-Lagen.

Alla sectioner med jemna nummer af Kronolanden i Manitoba och Nordvest Territorien, omfattandes 8 och 26, hvilka äro upplåtta för homestead eller reserverade som ved-lotter för settlar eller för andra ändamål, kunna upptagas som homestead af hvilken person som helst, som är essan, hufvud för en familj, samt hvarje manperson, som fyllt 18 år, till storleken af en kvartsektion å 160 acre, mer eller mindre.

### ANMÄLAN FÖR TILLTRÄDE.

A nmlan göres personligen på Landkontoret i det distrikt, der landet är beviljat, eller om homestead-tagaren så önskar, må han, på begäran hos "The Minister of the Interior, Ottawa", "Commissioner of Immigration, Winnipeg", eller till det respektiva lokala Landkontoret, erhålla rättighet att låta ett ombud uttaga tillträdetsbeviset för honom. En afgift af \$10.00 utlægges för, vanligt tillträde; men har landet förut varit upptaget, utlægges ytterligare en afgift på \$5.00 eller \$10.00 för att beteckna inspektions- o. andra omkostnader.

### HOMESTEAD-SKYLDIGHETER.

Under den nuvarande homestead-lagen, skola skyldigheterna följande på följande sätt, nämligen:—

1) Genom att minst sex månader bygga och bo på landet hvarje år under en termin af minst tre år.

2) Genom att (eller modommren eller annan dödd) till en person, som är berättigad att upptaga homestead, bor på en farm i grannskapet af det homestead som af sådan person upptagits, uppfylls, bostadskyldigheten under tiden omsettis erhållande af — an person genom att vara bosatt hos sin fader eller moder.

3) Om en nybyggare har erhållit Patent på sitt första homestead, eller certifikat för utfärdandet af sådant Patent utstärat af i den ordning, som föreskrives i Dominion Lands Act, samt erhållit tillstånd för ett andra homestead, uppfyllas bostadskyldigheten under tiden före Patentis erhållande genom att vara bosatt på sitt första homestead.

4) Om nybyggaren har sin permanent bostad på farm, som eges af honom i grannskapet af hans homestead, uppfylls bostadskyldigheten genom att vara bosatt upp nämnda farm.

### BEGÄRAN OM PATENT.

Skall inlemnas vid slutet af de tre åren till den lokala land agenten, underagen eller Homestead inspektören. Innan denna begäran insändes, måste settlaren gifva sex månaders skriftlig notis till den Commissioner of Dominion Lands, Ottawa, att han ämnar uttaga patent. När, för settlaren bekvämlighet, Homestead inspektören anlitas, utlægges en extra afgift af \$5.00.

### UNDERRÄTTELSE.

Nyanlända invandrare erhålla på Immigrationkontoret i Winnipeg eller Dominion Landkontoren i Manitoba och Nordvest Territorien underrättelser om det land, som öppet för tillträde, och från tjenstemännen kostnadsfria råd och upplysningar samt hjälp för att tillförsäkra sig ett passende stycke land; samt liksom underrättelser med afseende på land, skog, kol- och mineralslagarna såväl som Kronolanden i jernvägsbeläget i British Columbia, erhållas på begäran hos the Secretary of the Department of the Interior, Ottawa; the Commissioner of Immigration, Winnipeg, Man.; eller till någon Dominion Lands Agent i Manitoba.

James A. Smart,  
Vice Inrikesminister.

N. B. — Utom dessa Frihemman, till hvilka ovanstående förordning hänföres ännu tusental acres af bördigt land tillgängliga för arrende eller köp från jernvägsbolagen eller andra ämnen.